
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
 

 

COPIA  DI DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 

 

Numero 177 

Data   16-06-2021 

Oggetto: "SISMA 2016. O.C.S.R. 104/2020. INTERVENTO DI 

RICOSTRUZIONE DEL PARAMENTO MURARIO A SOSTEGNO DELLA 

SCARPATA IN LOCALITA' PIEDIVALLE".  DETERMINA DI 

LIQUIDAZIONE FATTURA N. 16 DEL 01/06/2021. MASSONI 

MICHELE. CUP: B69G20000090005. CIG: Z473145555. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante “Dichiarazione 
dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 
agosto 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”;   
 
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, recante l’estensione degli 
effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 
2016 in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 26 ottobre 2016 
hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;  
 
VISTA la deliberazione del Consiglio dei ministri del 31 ottobre 2016, recante ulteriore 
estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la 
deliberazione del 25 agosto 2016, in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici 
che il giorno 30 ottobre 2016 hanno nuovamente colpito il territorio delle Regioni Lazio, 
Marche, Umbria e Abruzzo;  
 
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 20 gennaio 2017, con la quale sono stati 
ulteriormente estesi, in conseguenza degli ulteriori eventi sismici che hanno colpito 
nuovamente i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria in data 18 gennaio 
2017, nonché degli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato i territori 
delle medesime Regioni a partire dalla seconda decade dello stesso mese, gli effetti dello 
stato di emergenza dichiarato con la predetta delibera del 25 agosto 2016;  
 
VISTO l’articolo 1, comma 1, del decreto legge 24 ottobre 2019, n.123, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 12 dicembre 2019 n.156, recante proroga fino al 31 dicembre 
2020 dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che hanno 
colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria ed Abruzzo il 24 agosto 2016, il 26 
ed il 30 ottobre 2016;  
 
VISTO l’art.1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n.145, con cui la gestione 
straordinaria finalizzata alla ricostruzione è stata prorogata al 31 dicembre 2020;  
 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 177 del 16-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

VISTO il decreto legge n.189 del 2016 recante “Interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge 
15 dicembre 2016, n.229, ed in particolare: 

− l’articolo 2, comma 1, lettera h), in forza del quale il Commissario straordinario 

tiene e gestisce la contabilità speciale a lui appositamente intestata; 

− l’articolo 2, comma 1, lettera i), in forza del quale il Commissario straordinario del 

Governo esercita il controllo su ogni altra attività prevista dal decreto-legge 

189/2016 nei territori colpiti; 

− l’articolo 2, comma 2, che attribuisce al Commissario straordinario, per l’esercizio 

delle funzioni di cui al comma 1 del medesimo articolo, il potere di adottare 

ordinanze, nel rispetto della Costituzione, dei principi generali dell’ordinamento 

giuridico e delle norme dell’ordinamento europeo, sentiti i Presidenti delle Regioni 

interessate nell’ambito della cabina di coordinamento di cui all’articolo 1, comma 5, 

del medesimo decreto legge;  

VISTO il decreto del decreto-legge 24 ottobre 2019, n.123 recante “Disposizioni urgenti per 
l'accelerazione e il completamento delle ricostruzioni in corso nei territori colpiti da eventi 
sismici”, in particolare l’articolo 9-undetricies “Destinazione al Fondo per la ricostruzione 
delle aree terremotate delle somme versate dalla camera dei deputati al bilancio dello 
Stato”, il quale testualmente recita: “L'importo di 100 milioni di euro, versato dalla Camera 
dei deputati e affluito al bilancio dello Stato in data 6 novembre 2019 sul capitolo 2368, 
articolo 8, dello stato di previsione dell'entrata, è destinato, nell'esercizio 2019, al Fondo 
per la ricostruzione delle aree terremotate, di cui all'articolo 4 del decreto-legge 17 ottobre 
2016, n.189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n.229, per essere 
trasferito alla contabilità speciale intestata al Commissario straordinario del Governo per la 
ricostruzione nei territori interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 
2016, nominato con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 ottobre 2018. 
Dell'importo di cui al primo periodo, una quota pari a 26,8 milioni di euro è destinata, con 
apposita ordinanza del Commissario straordinario, ai comuni di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis 
al decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 
dicembre 2016, n.229, con meno di 30.000 abitanti, per la realizzazione di uno o più 
interventi fino a un importo massimo di 200.000 euro per ciascun comune, a condizione 
che i lavori abbiano inizio entro un anno dall'assegnazione del contributo da parte del 
Commissario straordinario”;  
 
VISTA la nota a firma del Commissario straordinario, Prot. CGRTS – 0008472 del 
21.04.2020, con la quale i Sindaci dei comuni destinatari dei contributi previsti dal 
richiamato articolo 9-undetricies del decreto del decreto-legge n.123 del 2019 sono stati 
invitati a trasmettere le relative proposte progettuali attraverso la compilazione di schede 
tecniche e secondo le indicazioni fornite con la richiamata nota;  
 
CONSIDERATO quanto disposto dal citato comma articolo 9-undetricies, secondo cui 
l'entità dei contributi è complessivamente pari a 26,8 mln di euro, destinati per la 
realizzazione di interventi fino a un importo massimo di € 200.000,00 per ciascun comune;  
 
CONSIDERATO, altresì, che i destinatari dei predetti contributi sono i comuni di cui agli 
allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge n.189 del 2016, con meno di 30.000 abitanti, così come 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 177 del 16-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

elencati nell'Allegato 1 dell’ordinanza 104 del 29 giugno 2020, tra i quali risulta inserito 
anche il Comune di Montefortino;  
 
CONSIDERATO, infine, che ai sensi del sopra richiamato articolo 9-undetricies, il contributo 
è assegnato a condizione che i lavori abbiano inizio entro un anno dalla relativa 
assegnazione da parte del Commissario straordinario;  
 
CONSIDERATO che la scheda tecnica inviata al Commissario straordinario per la 
ricostruzione riguarda l’intervento di ricostruzione del paramento murario a sostegno della 
scarpata in Località Piedivalle; 
 
RICHIAMATE: 

- la determina la determina dell’UTC n. 159 del 28/07/2020, R.G. n. 276, ad oggetto 
“SISMA 2016 - O.C.S.R. n. 104/2020. Ricostruzione del paramento murario a 
sostegno della scarpata in Località Piedivalle. Nomina figure. CUP: 
B69G20000090005”; 

- la determina la determina dell’UTC n. 189 del 28/07/2020, R.G. n. 326, ad oggetto 
“SISMA 2016. O.C.S.R. 104/2020. Intervento di ricostruzione del paramento murario 
a sostegno della scarpata in Località Piedivalle. Determina a contrarre. Affidamento 
diretto (art. 36, comma 2, lettera a D.Lgs 50/2016) incarico progettazione. Impegno 
di spesa. CUP: B69G20000090005. CIG: ZC72DCB435”; 

- la determina la determina dell’UTC n. 217 del 02/10/2020, R.G. n. 365, ad oggetto 
“SISMA 2016. O.C.S.R. 104/2020. Intervento di ricostruzione del paramento murario 
a sostegno della scarpata in Località Piedivalle. Determina a contrarre. Affidamento 
diretto (art. 36, comma 2, lettera a D.Lgs 50/2016) incarico redazione relazione 
geologica. Impegno di spesa. CUP: B69G20000090005. CIG: Z392DF637B”; 

- la determina la determina dell’UTC n. 229 del 13/10/2020, R.G. n. 384, ad oggetto 
“SISMA 2016. O.C.S.R. 104/2020. Intervento di ricostruzione del paramento murario 
a sostegno della scarpata in Località Piedivalle. Determina a contrarre. Affidamento 
diretto (art. 36, comma 2, lettera a D.Lgs 50/2016) esecuzione indagini 
geognostiche e geofisiche. Impegno di spesa. CUP: B69G20000090005. CIG: 
Z8E2EB9C84”; 

- la determina la determina dell’UTC n. 30 del 02/02/2021, R.G. n. 103, ad oggetto 
“SISMA 2016. O.C.S.R. 104/2020. Intervento di ricostruzione del paramento murario 
a sostegno della scarpata in Località Piedivalle. Determina a contrarre e 
aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) 
D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 esecuzione scavi per sondaggi alla ditta 
Ripani snc. Impegno di spesa. CUP: B69G20000090005. CIG: ZC83075809”; 

- la determina dell’UTC n. 102 del 30/04/2021, R.G. n. 167, ad oggetto SISMA 2016. 
O.C.S.R. 104/2020. INTERVENTO DI RICOSTRUZIONE DEL PARAMENTO MURARIO A 
SOSTEGNO DELLA SCARPATA IN LOCALITA’ PIEDIVALLE”. Affidamento diretto 
servizio di verifica preventiva dell’interesse archeologico (VIARCH). Determina a 
contrarre e aggiudicazione. Impegno di spesa. CUP: B69G20000090005. CIG: 
Z473145555.” 

 
ATTESO che il servizio tecnico riguardante la redazione della verifica preventiva 
dell’interesse archeologico per l’intervento di ricostruzione post-sisma “SISMA 2016. 
O.C.S.R. 104/2020. Intervento di ricostruzione del paramento murario a sostegno della 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 177 del 16-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

scarpata in Località Piedivalle” è stato regolarmente svolto dall’archeologo Massoni 
Michele, con sede a Folignano (AP) in Via Quinto Merletti n. 18, P.IVA: 02158960449 e C.F.: 
MSSMHL75B15A462O, iscritto nell’elenco speciale dei professionisti di cui all’art. 34 del 
D.Lgs. n. 189/2016 ed assunto da Codesto Ente al protocollo informatico n. 3180 del 
06.05.2021; 
 
VISTA la fattura n. 16 del 01.06.2021 trasmessa dall’archeologo Massoni Michele, ed 
acquisita al protocollo comunale n. 3823 del 01.06.2021 dell’importo complessivo di € 
2.020,32 (€ 1.656,00 imponibile ed € 364,32 per IVA) per servizio di verifica preventiva 
dell’interesse archeologico VIARCH per l’intervento denominato “SISMA 2016. O.C.S.R. 
104/2020. Intervento di ricostruzione del paramento murario a sostegno della scarpata in 
Località Piedivalle”; 
 
VERIFICATA il DURC regolare in corso di validità protocollo INAIL_25553336 con validità 
fino al 23.07.2021; 
 
EVIDENZIATO che, ai sensi della Legge 13.08.2010, n. 136, per la presente procedura è 
stato acquisito il seguente codice CIG: Z473145555 ed il seguente codice CUP: 
B69G20000090005; 

 
PRECISATO che l’importo complessivo del lavoro in oggetto, pari ad € 2.020,32, trova 
copertura finanziaria al capitolo: 
 

bilancio importo spese procedura capitolo Cod. int. 

2021 € 2.020,32 2871/1 11.01-2.02.01.09.012 

 
DATO ATTO inoltre: 
- che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario 
attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 147 bis del D. 
Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile riportato in calce, che si intende qui inserito ad ogni effetto, 
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio, ai sensi 
dell'art. 151 comma 4 e 153 comma 5 del Decreto Legislativo 267/2000; 

- che i pagamenti relativi all'impegno di cui trattasi verranno effettuati nel rispetto delle 
disposizioni impartite dall'art. 9, comma 2 del D.L. nr. 78/2009 convertito nella Legge 
nr. 102/2009; 

 
RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione della fattura, nei limiti degli importi 
autorizzati e delle disponibilità di bilancio, ai sensi dell’art. 184 del Tuel; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2021 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2021/2023 e la nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione (DUP) periodo 2021/2023  
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 24/05/2021 ad oggetto "Piano 
Risorse ed obiettivi anno 2021”; 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 177 del 16-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 
RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 
 
VISTI: 

-  il T.U. D.Lgs. 18/8/2000 n.267;  
- Il D.lgs 118/2011; 
- il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
- lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 

 
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 
d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
comportamento comunale; 
 

DETERMINA 

per i motivi esposti in narrativa che, espressamente richiamati, sono parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, 
 
1) DI LIQUIDARE E PAGARE in favore dall’archeologo Massoni Michele, con sede a 

Folignano (AP) in Via Quinto Merletti n. 18, P.IVA: 02158960449 e C.F.: 
MSSMHL75B15A462O, la fattura n. 16 del 01.06.2021, acquisita al protocollo 
comunale n. 3828 del 01.06.2021 dell’importo complessivo di € 2.020,32 (€ 1.656,00 
imponibile ed € 364,32 per IVA) per servizio di verifica preventiva dell’interesse 
archeologico VIARCH per l’intervento denominato “SISMA 2016. O.C.S.R. 104/2020. 
Intervento di ricostruzione del paramento murario a sostegno della scarpata in Località 
Piedivalle”, da accreditare sul C/C bancario n. IT91B0847413502000000000946 
intestato al creditore;  
 

2) DI DARE ATTO  
- Che, ai sensi della Legge 13.08.2010, n. 136, per la presente procedura è stato 

acquisito il seguente codice CIG: Z473145555 ed il seguente codice CUP: 
B69G20000090005; 

- Che gli estremi del conto corrente dedicato ai sensi della Legge sopra citata è quello 
risultante dalla dichiarazione agli atti contenete le generalità delle persone delegate 
ad operare su tale conto;  

 
3) DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di 

conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del 
Codice di comportamento comunale; 
 

4) DI DARE ATTO che le spese per il servizio in argomento sono state impegnate al 
Capitolo 2871/1 codice intervento 11.01-2.02.01.09.012 nel bilancio comunale anno 
finanziario 2021; 
 

5) DI TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio Ragioneria per l’emissione dei 
relativi mandati di pagamento e per quanto di propria competenza; 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 177 del 16-06-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 

6) DI DARE ATTO che la transazione finanziaria inerente il presente servizio avverrà sul 
conto corrente dedicato, secondo quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010; 
 

7) DI DARE ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di 
apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
riportato in calce al presente provvedimento, ai sensi del comma 4 dell’art. 151 del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

8) DI DARE ATTO INOLTRE che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito 
internet dell'ente, nella sezione "Trasparenza, valutazione e merito", ai sensi 
dell'articolo 18 comma 2, del D. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con modificazioni 
dalla Legge 7.8.2012, n. 134. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ciaffaroni Domenico 

 

 

Lì 16-06-2021 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 177 del 16-06-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Il sottoscritto Ciaffaroni Domenico, responsabile del servizio 

finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

e attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, come 

sopra riportata ai sensi dell'art.147-bis c.1 del D.Lgs.18/8/2000 n.267. 

 

Lì 16-06-2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                          F.to Ciaffaroni Domenico 

 

 

 

========================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Lì 16-06-2021 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      Ciaffaroni Domenico 

 

 

 

========================================================================== 

 

N. 470       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio 

 

La presente determinazione,  ai  fini della pubblicità degli atti e della  

trasparenza  amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi dal 16-06-2021 al 01-07-2021  ; 

  

 

Dalla Residenza comunale, lì 01-07-2021 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      F.to Sciamanna Paola 

 

 

========================================================================== 

 


